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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vår-samråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och mottagare 
av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje strategi 
och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid tillfället 
för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, utvärderingar, analyser 
och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod och 
utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för utvecklingstrend 
används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och tematiska områden 
där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi är 
aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, regional 
och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på utvecklingen i 
kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt förväntas 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt insatsernas 
mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive kontext, 
aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till resultat. 
Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
    

 Utvecklings- 
Trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och 
jämställdhet 

   

Demokrati, mänskliga rättigheter och rättsstatens principer      

Ansvarsutkrävande, transparens och minskad korruption      

Jämställdhet, minskat könsrelaterat våld och SRHR      

 
Miljö, klimat och hållbart utnyttjande av naturresurser 

     

Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot 
klimatförändringar 

     

Hållbar förvaltning och nyttjande av naturresurser, biologisk 
mångfald 

     

 
Inkluderande ekonomisk utveckling 

     

Produktiv sysselsättning, anständiga arbetsvillkor, hållbar 
handel 

     

Stärkt ekonomisk egenmakt för kvinnor       

 

2. Översikt av strategisammanhanget 

 

Totalt strategibelopp:  
1 150 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
310,4 MSEK 

Antal insatser 2022 
23  

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Under 2022 rådde fortsatta effekter av Covid-19-pandemin i Guatemala, vilket innebar att en del 
partners försenades i genomförandet av beslutade program. Dessutom sänktes Sidas budget för 
bilateralt samarbete Guatemala med 35 % från 230 MSEK till 150 MSEK. Detta innebar att en del 
insatser skars ner och arbete fick läggas på is, med effekten att operationaliseringen av den nya 
strategin blev långsammare än planerats.  

Den nationella kontexten i Guatemala präglades fortsatt under 2022 av en starkt negativ utveckling 
vad gäller det demokratiska utrymmet, respekt för mänskliga rättigheter och för rättsstatens principer. 
Implementeringen av fredsavtalen från 1996 har avstannat och tidigare framsteg rivits upp, liksom 
kampen mot straffrihet, korruption och organiserad brottslighet. Enligt Transparency International (TI) 
har Guatemala sjunkit i korruptionsrankingen under de senaste tio åren: från plats 113 till plats 150.1 

 

1 www.transparency.org/en/cpi  

http://www.transparency.org/en/cpi
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Den enskilda människan har minskade möjligheter att göra sin röst hörd, att utveckla ett demokratiskt 
och kritiskt samhällsengagemang och att få rätten till liv och utveckling tillgodosedd. Medborgarnas 
förtroende för staten och de offentliga institutionerna är mycket lågt.2  

Trots makroekonomisk stabilitet, med god tillväxt så är den ekonomiska ojämlikheten fortsatt mycket 
hög och inga märkbara initiativ för strukturella förändringar genomförs. Under 2022 höjdes 
minimilönen med cirka 4% i jämförelse med året innan till cirka 400 USD i månaden.3 Samtidigt 
beräknades priset på den minsta ”matkorgen”/familj till cirka 450 USD.4 Löneökningen kompenserade 
inte för inflationen som stannade på 9,2 %, den högsta sedan 2008.5 Guatemalas placering på UNDP:s 
Human Development Index (HDI) fortsätter att sjunka. År 2018 låg landet på plats 126, förväntad 
livslängd beräknades till 74,1 år, avslutade skolår var 6,5 och BNI/capita var 7 378 USD.6 2021 sjönk 
placeringen på HDI till 135, förväntad livslängd angavs till 69,2 år, avslutade skolår hade sjunkit till 5,7, 
men BNI/capita hade ökat till 8 723 USD.7 Cirka 70 % av arbetskraften tillhörde 2019 den informella 
sektorn och genererade 22% av landets BNP.8 Denna del av arbetskraften erhåller inte minimilönen. 
Under de senaste fem åren har den totala finansiella volymen av utlandsremitteringarna fördubblats, 
under 2021 var remitteringarna högre än landets samlade export9 och under 2020 två gånger högre 
än landets sociala utgifter. 10  

Utrymmet för det civila samhället är fortsatt begränsat och trenden är tydligt negativ. Reformer av 
lagen om civilsamhällesorganisationer trädde i kraft 2022 med skärpta redovisningsregler för 
organisationer och utökade befogenheter för myndigheterna att stänga ner organisationer. Lagen har 
framför allt skapat merarbete och rädsla hos civilsamhället med en hög grad av självcensur som följd.11 

Landets riksåklagare, som finns uppsatt på USAs sanktionslista, har fått förnyat mandat av presidenten. 
12 Detta stärker den auktoritära tendensen och gynnar korrupta aktörer inom stat och näringsliv. 
Människorättsombudsmannen (PDH), som under senare år varit en motvikt, blev under året utbytt och 
är nu en i raden av regeringstrogna instanser. Rättsväsendet kan inte längre anses oberoende13 och 
flera människorättsförsvarare – domare, åklagare och journalister – har lämnat landet för att undvika 

 

2 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 2, D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

3 www.mintrabajo.gob.gt/index.php/dgt/salario-minimo  

4 Instituto Nacional de Estadística Guatemala, Canasta Básica Alimentaria Agosto 2022, September 2022, sid 2 

5 www.banguat.gob.gt/es/page/inflacion-total, Inflación Total | Banco de Guatemala (banguat.gob.gt) 

6 UNDP, Human Development Report 2019: Beyond income, beyond averages, beyond today, dec 2019, sid 302 

7 UNDP, Human Development Report 2021/2022: Uncertain Times, Unsettled Lives, sept 2022, sid 274  

8 Prensa Libre 2019: "¿Cuánto representó la economía informal en Guatemala en 2019?" länk: 

https://www.prensalibre.com/economia/cuanto-represento-la-economia-informal-en-guatemala-en-2019/  

9 Banco de Guatemala, Guatemala en cifras 2022, sid 40, 49 

10 ICEFI, La migracion forzada en Guatemala, 2021, sid 17 

11 Update on NGO law regulation, Diakonia, UM2019/17541/GUAT-77 

12 Rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 1, D-post: GUAT/2022-05-18/1127 

13 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 2, D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

http://www.mintrabajo.gob.gt/index.php/dgt/salario-minimo
http://www.banguat.gob.gt/es/page/inflacion-total
https://www.banguat.gob.gt/es/page/inflacion-total
https://www.prensalibre.com/economia/cuanto-represento-la-economia-informal-en-guatemala-en-2019/
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fabricerade åtal. 14  Bland dessa märks personer som varit ledande i arbetet med att utreda och döma 
övergrepp begångna under diktaturen och den interna väpnade konflikten.15 

Utvecklingen för jämställdhet, könsrelaterat våld och sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter 
(SRHR) går bakåt, vilket innebär att flickor och kvinnor drabbas och i synnerhet de som är fattiga och 
mest utsatta för våld. Den 8 mars 2022 godkände kongressen en ny lag, ”Liv och familjeskyddslagen”, 
som skärper förbuden mot abort, samkönade äktenskap och undervisning om sexuell mångfald och 
könsidentitet i skolan.16 Lagen stoppades kort därefter, men har fortfarande starkt stöd i det politiska 
etablissemanget. 17 En beredskap för att kunna agera behövs därför inom det civila samhället, men 
dialogutrymmet mellan stat och civilsamhälle är inom nämnda områden i princip obefintligt. 
 

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Redovisningen ovan gällande biståndets totala andel av stadsbudgeten och informationen om 
strategins andel av det totala biståndet, avser 2019. Ambassaden har kontaktat det statliga 
planeringssekretariatet SEGEPLAN18, men har inte erhållit uppdaterade siffror för 2022. Få givare finns 
på plats i Guatemala och utöver Sverige bedriver EU-kommissionen, Spanien och Tyskland 
utvecklingssamarbete med fokus på fattigdomsminskning och ökad respekt för mänskliga rättigheter19, 
USA:s omfattande bistånd har främst fokus på säkerhet och insatser för att minska migration. Tyskland 
har annonserat att de avslutar sitt bilaterala bistånd till Guatemala under 2023. 

Dialogen mellan Guatemala och Sverige, har förbättrats men bedöms fortsatt ansträngd med 
anledning av straffriheten, den utbredda korruptionen och Sveriges position i dessa frågor. 

 

14 EU External Action Service 2022: "Guatemala: Statement by the Spokesperson on the deterioration of rule of 

law in the country" https://www.eeas.europa.eu/node/411127_fr?s=301  

15 Agencia Ocote 2022: "Al menos 86 jueces, fiscales, periodistas t ciudadanos perseguidos en Guatemala", länk: 

https://www.agenciaocote.com/blog/2022/10/06/jueces-fiscales-periodistas-ciudadanos-perseguidos-guatemala/  

16 Amnesty International 2022: "Guatemala: Ley discriminatoria fomenta el odio y pone en peligro vidas, 

derechos y familias", länk: https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-

rights-families-risk/  

17 D-post: GUAT/2022-03-18/1259 GUATEMALA: Lag 5272  

18 SEGEPLAN – Secretaria de Planificacion y Programacion de la Presidencia 

19 Global Gateway, Contribucion donantes Guatemala 2020, sid 1 

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 
4,1 % (2019) 

Strategins andel av det totala biståndet utgör 7 %. 

(2019) 

Givargemensam samarbetsstrategi saknas.   Gemensam EU-strategi gäller för 2021–2027   

Genensam programmering saknas.  

De fem största givarna (organisationer och/eller 
länder) är: USA, EU, Sverige, Spanien och 
Tyskland. (2020) 

Sverige är den fjärde största givaren. 

Av EU MS är Sverige den största givaren. (2020) 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: Ett TEI-program förväntas antas sommaren 2023 
(fokus på grön omställdning) och ytterligare ett planeras för närvarande (privatsektorutveckling)  

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: Ambitionen är att Sverige ska delta i båda TEI. 

 

 

https://www.eeas.europa.eu/node/411127_fr?s=301
https://www.agenciaocote.com/blog/2022/10/06/jueces-fiscales-periodistas-ciudadanos-perseguidos-guatemala/
https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-rights-families-risk/
https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-rights-families-risk/
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Givarsamordningen sker dels inom EU-kretsen och dels inom den bredare samordningsgruppen: G13. 
G13-gruppen som består av nio samarbetsländer, Interamerikanska utvecklingsbanken, Världsbanken, 
Organisationen för amerikanska stater, Europeiska Unionen, Förenta Nationerna och Internationella 
Valutafonden,  utgör Sveriges främsta plattform för dialog med regeringen. Under första halvåret 2022 
ledde Sverige dialogen inom G13. Dessutom leder Sverige fortsättningsvis samordningen om 
jämställdhet inom G13. Under 2022 har fokus varit kvinnors ekonomiska egenmakt och sexuellt våld.  
20 

Genom Sveriges biståndspolitiska fokus på värderingsfrågor och försvar av mänskliga rättigheter, har 
Sida bidragit till att skapa ett forum för dialog: ett Rundabordssamtal för säkerhet och rättvisa, där 
civila samhället, kongressen och regeringsföreträdare möts. Dialogen med myndigheter på lokal nivå 
ska ses som ett viktigt komplement till den begränsade dialogen med regeringen. Stora delar av det 
civila samhället förlitar sig på att Sverige har en framträdande och värderingsbaserad närvaro i landet. 
Vårt samarbete med det civila samhället är historiskt och brett.21 Inom området mänskliga rättigheter, 
demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet finns få givare, vilket innebär att Sverige är en viktig 
aktör och att vårt bistånd har en avgörande betydelse. Sverige är exempelvis den störste givaren till 
högkommissariens kontor för mänskliga rättigheter (OHCHR) i Guatemala.22  

Sveriges samordning med EU-delegationen är regelbunden och utgår ifrån EU:s samarbetsstrategi med 
Guatemala 2021–2027, med fokus på: i) grön omställning, ii) hållbar och inkluderande ekonomisk 
utveckling och iii) god samhällsstyrning och mänsklig utveckling. I mångt och mycket sammanfaller 
prioriteringarna med Sveriges strategi för utvecklingssamarbete med Guatemala 2021–2025.  

Under 2022 deltog Sverige i en mer regelbunden dialog om Team Europe Initiative (TEI) med fokus på 
grön omställning i den norra regionen Petén. Under 2023 kommer ambassaden att bereda ett 
insatsstöd som utgör komplement till EU:s egen budget för detta TEI-projekt. Implementeringen 
kommer att ske av två samarbetsparters sedan tidigare: Swisscontact och Conexion. Projektet är 
holistiskt och omfattar miljö-och klimataspekter, ekonomisk utveckling och god samhällsstyrning på 
lokal nivå. EU-delegationen önskar att Sverige leder arbetet för jämställdhetsintegrering i hela 
insatsen. Dialog om ytterligare ett TEI-program med fokus på privatsektor och integrerad ekonomisk 
utveckling har påbörjats. Vad gäller detta program analyserar ambassaden möjligheten att nyttja EU-
delegerade medel med syfte att ansvara för delar av programmet.   

Sverige har ett brett samarbete med FN. Under 2021–2025 utgörs drygt 19% av EU och EU:s 
medlemsstaters stöd till Guatemala via FN av bidrag från Sverige. Medlen går främst till UNDP, UNICEF, 
FAO och OHCHR. 23 Därtill finansierar Sverige en resursperson – SARC – till chefen för FN i Guatemala 
(Resident Coordinator). 24  

Ambassaden har regelbunden dialog med Diakonia, We Effect, Svenska kyrkan, Individuell 
Människohjälp och Kristna fredsrörelsen. Under 2021 avslutades samarbetet med SCB, därmed saknas 
svenskt myndighetssamarbete i Guatemala.  

 

20 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 4, D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

21 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 3 och 4, D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

22 Biståndsprofil Guatemala 2022, Sveriges ambassad i Guatemala, sid 2, D-post: GUAT/2022-03-04/1029 

23 Mailkorrespondens UM och FN-kontoret i Guatemala, 2023-02-16  

24 P8, Guatemala 2022, 2.3A Synergier, Strategi 1130103 
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Inom strategiområde 2 (miljö) och 3 (ekonomisk utveckling) finns möjligheter att utveckla samarbetet 
med statliga institutioner på lokal nivå genom civilsamhällesorganisationer och FN, men på grund av 
reducerad budget fick flera initiativ inom båda dessa strategiområden skjutas på framtiden. Inom 
miljöområdet finns samarbete med ett universitet, och inom området ekonomisk inkluderande 
utveckling beslutades 2022 stöd för två garantiinstrument som implementeras via finansiella 
institutioner.  
 

2.3 Synergier med andra svenska strategier  

Strategi Utbetalt 2022 (kr) 

1050104 - Guatemala 2021-2025 150 091 986 

1030103 - Strategin för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället 
2016–2022 20 915 506 

1180202 - Strategi för globalt utvecklingssamarbete för hållbar ekonomisk 
utveckling 2018 – 2022 4 002 000 

1130103 - Strategi för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder som stöder 
Agenda 2030 för hållbar utveckling 2018–2022 3 608 656 

1050402 – Strategin för regionalt Latinamerika 2018–2022 3 200 000 

1070103 – Strategi avseende arbetet med de mänskliga rättigheterna, demokrati 
och rättsstatens principer 2018–2022 1 965 000 

1180203 – Strategi för globalt utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk 
utveckling 1 328 000 

1180401 – Strategi för jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter 2018–
2022 800 000 

1180302 – Strategi för globalt utvecklingssamarbete inom hållbar social 
utveckling 2018–2022 750 000 

1010104 – Strategi för humanitärt bistånd 2021–2025 415 065 

1180103 – Strategi för miljö, klimat och biodiversitet 2018–2022 375 000 

Totalt 187 454 213 

 

Strategin för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället 2016–2022: Synergin mellan 
den bilaterala strategin och CIVSAM-strategin är tydlig. Närvaron av och stöd genom svenska 
organisationer inom det civila samhället i Guatemala, kompletterar insatserna som finansieras genom 
den bilaterala strategin. Kärnstöd till We Effect, Individuell Människohjälp, Plan International Sverige, 
Diakonia, Svenska Missionsrådet och Forum Civ, möjliggör för samarbeten genom den bilaterala 
strategin. Återkommande dialog sker mellan ambassaden och organisationerna.  

Strategin för globalt utvecklingssamarbete för hållbar ekonomisk utveckling 2018–2022: Inom denna 
strategi bidrar Sverige till Världsbankens paraplyfond för främjande av privatföretagsamhet. 
Synergieffekterna mellan denna fond och Sveriges framtida planerade engagemang inom EU:s TEI för 
privat sektor skulle kunna vidareutvecklas.   

Strategi för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder som stöder Agenda 2030 för hållbar 
utveckling 2018–2022: Begränsad dialog med ITP-programmet med fokus på media, har skett utifrån 
ambassadens bilaterala insatser inom media. Ambassaden och FCG – som ansvarar för 
utbildningsinsats inom upphandling riktad till kommuner i Guatemala – har haft återkommande dialog 
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under 2022. Ambassaden har också inbjudits till i workshop. Under 2023 kommer dialogen att 
fortsätta. Inom ramen för denna strategi finansierar Sverige också en SARC-tjänst (assistent till FN:s 
chef i Guatemala). Dialog med denna person kan utgöra komplement till rapportering om det bilaterala 
samarbetet med olika FN-program.   

Strategin för regionalt samarbete Latinamerika, 2021–2022: Samarbetet och synergieffekterna 
mellan det bilaterala samarbetet med Guatemala och arbetet inom den regionala strategin är konkret 
och dagligt och en regional kollega är placerad på ambassaden i Guatemala. En Insats med fokus på 
klimatanpassning i ett av regionens torraste landområden (omfattar Guatemala, El Salvador och 
Honduras) genomförs inom ramen för den regionala strategin och en bilateral insats i samarbete med 
FAO i Guatemala genomförs i samma region, men i andra distrikt. Synergier mellan de båda 
programmen kan dock undersökas närmare. Dessutom planeras en regional och en bilateral TEI-insats 
med fokus på skog/grön omställning, där synergier kan bli tydliga. Detta kommer att följas upp i 
dialogen mellan det regionala och det bilaterala teamet.   

Strategi avseende arbetet med de mänskliga rättigheterna, demokrati och rättsstatens principer 
2018–2022: Inom ramen för denna strategi har Protection International kunnat erbjuda 
guatemalanska människorättsförsvarare insatser för IT-säkerhet, riskanalys, psykosocialt stöd och 
kontakter med skyddsmekanismer inom det globala FN-systemet och det regionala interamerikanska 
systemet. Dessutom har insatsen haft fokus på demokratiskt deltagande. Projektet sammanfaller med 
insatser inom den bilaterala portföljen.  

Strategi för globalt utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk utveckling 2022–2026: I förra 
årets rapport informerades om GSMA (fond för innovation för klimatanpassning) och möjligheten för 
ambassaden att undersöka synergieffekter. Detta kommer att diskuteras vidare under 2023.   

Strategi för jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter 2018–2022: Ambassaden saknar dialog 
med den insats – JASS – som finansieras genom denna strategi. Det bilaterala arbetet för jämställdhet 
och kvinnors och flickors rättigheter är väl utvecklat. Med tanke på de neddragningar som skett inom 
det bilaterala anslaget under 2022 och även 2023, borde synergieffekter med JASS och inom framtida 
insatser prioriteras.  

Strategi för globalt utvecklingssamarbete inom hållbar social utveckling 2018–2022: Samarbete med 
UNICEF inom området vatten och sanitet finansieras med medel från denna strategi. Ambassaden har 
sedan många år ett projektsamarbete med UNICEF inom barns rätt till trygghet och skydd. Dialogen 
med UNICEF är därmed regelbunden, men inte kopplad till insatsen inom vatten och sanitet.  

Strategi för humanitärt bistånd 2021–2025: FAO erhåller finansiering från denna strategi. 
Ambassaden har genom sitt bilaterala samarbete med FAO en regelbunden dialog, men inte med fokus 
på humanitärt samarbete.  

Strategi för klimat, miljö och biodiversitet 2018–2022: Ambassaden har inget samarbete med Oxfam 
Novib som finansieras genom denna strategi. Med tanke på att miljö, klimat och biodiversitet är ett 
nytt målområde inom den bilaterala strategin för Guatemala, så bör synergieffekter undersökas. 

 

3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Det bilaterala utvecklingssamarbetet med Guatemala har präglats av ett operationaliseringsarbete för 
nya strategin för 2021–2025, med planer att bygga upp det nya målområdet inom miljö, samt att jämna 
ut budgetfördelningen mellan de tre miljöområdena. Den oförutsedda sänkningen av det bilaterala 
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anslaget för Guatemala uppgående till 35 % har medfört att de förväntade förändringarna för 2022 
inte har kunnat genomföras som strategiplanen för 2022 angivit. Att försvara Sveriges mervärde inom 
målområde 1, mänskliga rättigheter och demokrati har därför i viss mån prioriterats på bekostnad av 
uppbyggnaden av de övriga två målområdena. 

Trots begränsningarna har arbetet inom det första målområdet uppnått ett samlat resultat som viktig 
motkraft mot det kontinuerligt minskade utrymmet för det civila samhället, den ökande korruptionen, 
straffriheten och urholkandet av rättsstatens principer under 2022. Under det gångna året har 
människorättsförsvarare varit hårt utsatta genom fabricerade rättsfall, och många domare och 
åklagare har tvingats lämna landet. Arbetet mot straffrihet har ytterligare försvagats alltefter 
nedläggningen av CICIG (den internationella kommissionen mot straffrihet). Sveriges stöd till FN:s 
högkommissarie för mänskliga rättigheter och till olika delar av det civila samhället har därför varit av 
avgörande betydelse. Sveriges fortsatta stöd för skydd av kvinnors och flickors rättigheter, SRHR och 
HBTQI+-personers rättigheter, är rättighetsområden som varit speciellt hårt ansatta under 2022. Det 
svenska stödet har varit avgörande för att uppnå ett aktivt påverkansarbete och samlat försvar av 
sexuella och reproduktiva rättigheter och kvinnors och flickors rättigheter. Det civila samhället sätter 
sin tilltro till Sverige som ses som en värderingsbunden samarbetspart där respekten för mänskliga 
rättigheter och rättsstatens principer utgör fundamentet för utvecklingssamarbetet.  

Kompetensutveckling av ambassadens personal och projektpartners med fokus på miljö/klimat och 
hållbart nyttjande av naturresurser har genomförts och ett mer integrerat arbete mellan ambassadens 
handläggare har etablerats med syfte att främja synergier mellan de olika målområdena, liksom mer 
utbyte och samarbete mellan samarbetspartners. Ambassaden har också etablerat en djupare dialog 
med EU-delegationen med syfte att säkra Sveriges deltagande i två gemensamma EU-projekt (TEI). Det 
ena med fokus på grön omställning och det andra inom ramen för privatsektorutveckling. Trots 
begränsade finansiella ramar under 2022 fortsätter det svenska deltagandet  inom ramen för de två 
TEI-projekten, med siktet inställt på beredning av insatsstöd under 2023.   

Utvecklingssamarbetet med Guatemala har under 2022 och inom ramen för den nya strategin, 
levererat resultat inom samtliga målområden. En ökad integrering mellan de olika målområdena har 
genomförts med fokus på synergier genom dialog mellan partners och nya integrerade arbetssätt inom 
ambassaden.  

 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 

Stödområde Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

GTM2021a - Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 

samt jämställdhet 

127,3 18,0 

GTM2021c - Inkluderade ekonomisk utveckling 14,8 7,0 

GTM2021b - Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 7,9 6,0 

Utfallet mellan de olika målområdena har på grund av limiterna inte följt den planering som angavs i 
strategiplanen för 2022. Utfallet uppgår till 85 % av budgeten för målområde ett, 5 % för målområde 
två och 10 % för målområde tre. Mot den bakgrunden har det under 2022 varit viktigt att integrera 
målambitionerna inom de tre målområdena inom redan beslutade insatser, vilket redan nu börjat ge 
resultat . Detta ska ses som komplement till insatser som har fokus på endast ett eller två mål. Dialogen 
med EU om TEI-projekten med inriktning på grön omställning och privat sektor fortsätter, och när 
beslut om dessa program tas kommer balansen mellan målområdena förbättras i viss mån. Inom det 
första och det tredje målområdet är partner främst enskilda organisationer (internationella, svenska 
och inhemska), i andra hand FN:s organisationer/program/fonder och i tredje hand arbetskooperativ. 
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Inom det andra målområdet finns samarbetspartner inom universitetsvärlden och enskilda 
organisationer.  

Vad gäller tematisk orientering av utbetalda medel, kan man genom OECD:s policymarkörer för bistånd 
utläsa att 93 % av utbetalda medel går till insatser där demokrati och mänskliga rättigheter anses vara 
det huvudsakliga målet, 20 % av utbetalda medel har jämställdhet som det huvudsakliga målet, 15 % 
har konfliktförebyggande samt fred/säkerhet som huvudsakligt mål och 10 % har arbetsskapande mål. 
Endast 3 % av utbetalda medel går till insatser som bedöms ha klimatomställning eller förebyggande 
av klimateffekter som huvudsakliga mål. Nämnas bör också att drygt 80 % av utbetalda medel har 
konfliktförebyggande/fred och säkerhet som ett betydelsefullt mål och drygt 60 % har jämställdhet 
som ett betydelsefullt mål. Sidas jämställdhetsrådgivare har bistått ambassaden med en översyn av 
hur jämställdhet integreras i portföljen. Rapporten visar på viss ojämn klassificering av insatser och kan 
användas som underlag för diskussioner vad gäller klassificering och integrering av jämställdhet.    

 

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 
2022. 

Mål Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

5 – Jämställdhet 94,4 11,0 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 89,9 11,0 

1 - Ingen fattigdom 26,9 7,0 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 17,5 4,0 

3 - Hälsa och välbefinnande 15,0 1,0 

15 - Ekosystem och biologisk mångfald 5,7 3,0 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 4,6 2,0 

2 - Ingen hunger 4,0 4,0 

4 - God utbildning för alla 4,0 1,0 

99 - Ej applicerbart 0,2 1,0 

6 - Rent vatten och sanitet för alla -0,1 1,0 

 

Som framgår av tabellen bidrar Sveriges bilaterala utvecklingssamarbete med Guatemala till att främja 
nio av de globala utvecklingsmålen. SDG 5 Jämställdhet är det mål som Sidas insatser i Guatemala 
främst medverkar till Detta sker genom fokus på kvinnors och flickors rättigheter, men också genom 
ökad respekt för HBTQI+-personers rättigheter. SRHR och kvinnors ekonomiska egenmakt är centralt.  
Samarbetet sker med enskilda organisationer och FN-systemet. 

Drygt 26 år efter det att de 12 delavtalen som utgör Guatemalas fredsavtal antogs, är SDG 16 Fredliga 
och inkluderande samhällen fortsättningsvis ett av målområdena inom Agenda 2030 som svenskt 
utvecklingssamarbete bidrar till. Insatserna fokuserar fortsättningsvis på upprättelse och sanning riktat 
till de som drabbades under kriget, men också på granskning av och offentliggörande kring rättsliga 
processer som fortgår. Därtill insatser för att främja och öka respekten för mänskliga rättigheter.  

SDG 1 Ingen fattigdom, är det tredje viktigaste Agenda 2030-målet. Insatser för att skapa arbete, bidra 
till landsbygdsutveckling, höjda inkomster, barns över levnad bidrar till detta mål.  

 

Tabell 3C. Sannolikheten att insatserna når sina mål. 

Sannolikhet Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 
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Troligt 132,8 8,0 

Information Saknas 26,0 5,0 

Ej bedömningsbart 63,0 3,0 

Mycket troligt 49,6 3,0 

Av tabellens information framgår att det är mycket troligt eller troligt att drygt 60 % av insatserna når 
sina mål. Ett flertal insatser har klassificerats som ej bedömningsbara eller att information saknas. 
Anledningen till detta är att insatser har tvingats till omprogrammering på grund av nedskärningarna 
eller att insatserna påbörjats under 2022 och att projektcykeln ännu inte nått fram till en första 
resultatsammanställning (CoP) där bedömning av måluppfyllelse görs.  

Sidas fem perspektiv är väl integrerade i landprogrammet. Fattiga människors perspektiv på utveckling 
värnas genom regelbunden dialog med partners och målgrupper. Därtill har programmet under senare 
år vidgats till att också omfatta insatser som främjar inkluderande ekonomisk utveckling och 
landsbygdsutveckling. Återkommande kontextanalys utifrån den multidimensionella 
fattigdomsanalysen görs också.  

Rättighetsperspektivet integreras i så gott som alla insatser genom fokus på deltagande av målgrupper 
– inklusive diskriminerade målgrupper som urfolk, kvinnor och HBTQI+-personer – men också 
främjande av ansvarsutkrävande. Den normativa dialogen på central nivå med Guatemalas regering 
inom områdena demokrati, mänskliga rättigheter och rättsstatens oberoende är mycket begränsad.  
För att hantera detta är samarbetet med det civila samhället av stor vikt. Dialog kring ansvarstagande 
med kommunala och regionala myndigheter utgör ett viktigt komplement.  

Arbetet kring jämställdhet och därmed främjande av ett jämställdhetsperspektiv sker konstant inom 
portföljen. Detta sker genom dialog, riktade insatser (som i sin tur stärker kunskap och förståelse för 
betydelsen av jämställdhetsintegrering), kunskapsutveckling och översyn. Under 2022 har Sida gjort 
en översyn av hur jämställdhetsmarkören används och därmed främja en mer konsekvent rapportering 
kring jämställdhet. Utbildning för alla samarbetspartners kring jämställdhetsintegrering skulle ha 
genomförts under 2022, men sköts upp till februari 2023.  

Behovet av ökad integrering av miljöperspektivet har uppmärksammats av ambassaden under tidigare 
budgetår. Dialog om detta har förts med Sida och en flerdags-workshop genomfördes under 2022 för 
att främja kunskapsutveckling hos både partners och ambassadpersonal, med flera intressanta 
samarbeten mellan partners som följd.  

Konfliktperspektivet är sedan många år närvarande i alla insatser genom medveten dialog och 
integrering av olika målgrupper. Flera insatser bidrar till uppfyllande av fredsavtalen, främjande av 
övergångsrättvisa och stärkt deltagande och rättigheter för diskriminerade grupper vilket är avgörande 
för en fortsatt fredlig konflikthantering.  

3.2 Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 
samt jämställdhet 

Mål 1.1: Stärkta förutsättningar för demokrati och ökad respekt för mänskliga rättigheter 
och rättsstatens principer  

 
 Utvecklingstrend  
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Under 2022 har den negativa utvecklingen gällande stärkta förutsättningar för demokrati, respekt för 
mänskliga rättigheter och rättsstatens principer fortsatt. Det demokratiska utrymmet krymper, civila 
samhällets möjlighet att agera fritt regleras alltmer, aktivister som främjar mänskliga rättigheter och 
bekämpar straffrihet utsätts för fabricerade rättsprocesser och har sett sig tvingade att lämna landet.25 
26 27 

 

  Portföljens sammansättning   

 
Under 2022 har elva insatser bidragit till att uppnå målet, och ju mer det demokratiska utrymmet 
krymper, desto mer relevant framstår Sidas bistånd och partners. Nio av dessa har genomförts av 
organisationer inom det civila samhället och två genom samarbete med FN: UNICEF och FN:s kontor 
för mänskliga rättigheter (OHCHR). Tio insatser har angett demokrati och mänskliga rättigheter som 
huvudsaklig policymarkör och därmed huvudsakligt mål. Inom samtliga insatser pågår ett ständigt 
samtal och dialog som bottnar i normer kring mänskliga rättigheter och demokratisk samhällsstyrning. 
Dialogen sker endast i begränsad utsträckning med staten och mer med det civila samhället och 
multilaterala aktörer som FN och EU.  
 
En viss reducering av planerade och etablerade samarbeten skedde under 2022 som direkt effekt av 
budgetbegränsningarna, men i stort har aktiviteterna kunnat genomföras. 
 
Under 2021 avslutades samarbetet med landets åklagarmyndighet (Ministerio Público) på grund av ett 
politiskt ställningstagande. Insatsen har dock lett till förbättringar även under 2022 gällande 
brottsutredningar och stöd till brottsoffer och det är tydligt att resultaten är hållbara.28 En extern 
utvärdering av det svenska stödet visade bland annat att flera nedlagda fall av kvinnor som 
rapporterats som saknade inom ramen för Isabel Claudina Missing Women Alert, återfanns vid liv. 29 
I januari 2022 dömde en domstol i Guatemala fem före detta paramilitärer för brott mot mänskligheten 

mot urfolkskvinnor på 1980-talet och beordrade inrikes- och försvarsministerierna att stärka sitt 
arbete med jämställdhet och förebyggande av genusbaserat våld.30 Svenskt bistånd via Oxfam Ibis har 
under flera år finansierat det juridiska arbetet och psykosocialt stöd till överlevarna. Arbetet fortsätter 
då försvarsadvokater och myndigheten Procuraduría General de la Nación (PGN) har överklagat 

 

25 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sida 4, D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

26 Politisk rapport om förföljelse av civilsamhället, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sida 1, 2, D-post: 

GUAT/2022-05-18/1127 

27 Agencia Ocote 2022: "Al menos 86 jueces, fiscales, periodistas t ciudadanos perseguidos en Guatemala", länk: 

https://www.agenciaocote.com/blog/2022/10/06/jueces-fiscales-periodistas-ciudadanos-perseguidos-guatemala/ 

28 Evaluation of Guatemalan Institutional Justice Strengthening Project (2019–2022), November 2021, Sida. 

Page 16. UM 2017/28187 

29 Evaluation of Guatemalan Justice Strengthening Project (019-2022), sida 21. UM 2017/28187 

30 Se D-post: GUAT/2022-01-27/1343, Sveriges ambassad Guatemala. 

https://www.agenciaocote.com/blog/2022/10/06/jueces-fiscales-periodistas-ciudadanos-perseguidos-guatemala/
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domen.31 Som nämndes i förra årets strategirapport så tillkom domen tack vare synergier från de 
senaste årens svenska bistånd till Guatemala via aktörer som CICIG32, OHCHR33, FAFG34 och Oxfam Ibis. 

Oxfam Ibis breda arbete med att främja urfolkens rättigheter har under 2022 bidragit till att 19 320 
traditionella barnmorskor, som tidigare inte fått ersättning för sitt arbete, nu fått en engångsbetalning 
på 3000 quetzales (cirka 3500 SEK) efter dialog med vicepresidenten och kongressen.35 Arbetet med 
att säkra rätten till utbildning för pojkar och flickor från mayafolket i Santa Catarina Ixtahuacán har 
fortsatt och Oxfam Ibis har bidragit till att Guatemalas utbildningsdepartement36 upprätthållit stöd via 
små studiebidrag, böcker, musikinstrument och annan utrustning. 37 Framsteg har gjorts i att nå en 
överenskommelse mellan ministeriet för energi och gruvor38 och urfolksorganisationen Parlamento 
Xinka, rörande formerna för att konsultera lokalbefolkningen rörande den planerade gruvan El 
Escobal.39  Genom Oxfam Ibis arbete i  två kommuner har stöd till rättshjälp bidragit till att utsatta 
kvinnor fått rätt till underhållsbidrag, erkännande av faderskap, och  fällande domar för sexuella 
övergrepp respektive våldtäkt.40  

Guatemalas stiftelse för forensisk antropologi (FAFG) 41 fortsätter sökandet efter personer som 
försvann under inbördeskriget. Under 2022 återfanns 151 skelett vid utgrävningar, identitet av 80 
försvunna kunde fastställas och 178 begravningar genomfördes tillsammans med familjemedlemmar 
och lokalbefolkning. 42 FAFG har även genomfört kompetensutveckling riktad till domare och åklagare. 
43  

Via Lawyers without borders Canada (LWBC) has Sverige under 2022 bidragit till rättshjälp åt 14 
förföljda människorättsförsvarare 44 (domare, åklagare och tidigare medarbetare vid CICIG 45)  utsatta 
för förföljelse för sitt arbete med brottsutredningar. I vissa fall har personer fängslats eller lämnat 

 

31 Oxfam Ibis update on Achí case, sida 1, UM2019/11278/GUAT-99. 

32 International Commission against Impunity in Guatemala, webbsida: https://www.cicig.org 

33 Se till exempel tweet från OHCHR Guatemala, 24 januari 2022: 

https://twitter.com/Oacnudh_GT/status/1485749498966122504/photo/1 och pressmeddelande från UN Special 

Representative on Sexual Violence in Conflict, 26 januari 2022: 

https://www.un.org/sexualviolenceinconflict/press-release/la-representante-especial-de-la-onu-pramila-patten-

acoge-con-satisfaccion-un-veredicto-historico-sobre-la-violencia-sexual-en-guatemala/  

34 FAFG tog emot svenskt bistånd via ambassaden i Guatemala 2020-2022: UM2019/37959/GUAT. 

35 Oxfam Ibis update on results 2022, sida 1, UM2019/11278/GUAT-96. 

36 Ministerio de Educación, MINEDUC, webbsida: https://www.mineduc.gob.gt/portal/index.asp  

37 Oxfam Ibis update on results 2022, sida 1, UM2019/11278/GUAT-96. 

38 Ministerio de Energía y Minas, MEM, webbsida: https://mem.gob.gt/  

39 Oxfam Ibis update on results 2022, sida 2, UM2019/11278/GUAT-96. 

40 Oxfam Ibis update on results 2022, sida 2, UM2019/11278/GUAT-96. 

41 Fundación de Antropología Forense de Guatemala (FAFG) 

42 FAFG update on results 2022, UM2019/37959/GUAT-61, Conclusion on performance FAFG 2022, 

UM2019/37959/GUAT-52. 

43 FAFG update on results 2022, sida 3, UM2019/37959/GUAT-61 

44 ULWBC update on results 2022: UM2022/10204/GUATE-17 

45 CICIG – Internationella kommissionen mot straffrihet i Guatemala 

https://www.cicig.org/
https://twitter.com/Oacnudh_GT/status/1485749498966122504/photo/1
https://www.un.org/sexualviolenceinconflict/press-release/la-representante-especial-de-la-onu-pramila-patten-acoge-con-satisfaccion-un-veredicto-historico-sobre-la-violencia-sexual-en-guatemala/
https://www.un.org/sexualviolenceinconflict/press-release/la-representante-especial-de-la-onu-pramila-patten-acoge-con-satisfaccion-un-veredicto-historico-sobre-la-violencia-sexual-en-guatemala/
https://www.mineduc.gob.gt/portal/index.asp
https://mem.gob.gt/


                                     STRATEGIRAPPORT 

 

 

15 

 

landet i exil. Sveriges stöd har haft avgörande betydelse i en tid då respekten för rättsstaten i stort sett 
är obefintlig i Guatemala.  
 
FN:s kontor för mänskliga rättigheter (OHCHR) 46 har i samarbete med olika organisationer  samlat 
material och stött inhemska advokater som tillhandahållit rättsstöd till förföljda 
människorättsförsvarare.47 OHCHR har också samarbetat med det internationella MR-systemet vilket 
har lett till internationella uttalanden 48 och stöd till lokala aktörer i Guatemala.   
OHCHR:s  fortsatta arbete med lokalradio i urfolksområden har  bland annat syftat till att informera 
om Interamerikanska domstolens dom  mot den guatemalanska statens nedstängning av 
radiostationer och därmed brott mot urfolkens rätt till yttrandefrihet. 49 Dessutom har man genom 
kompetensutveckling främjat deltagandet av unga kvinnor vid lokala radiostationer. 50 
 
Netherlands Institute for Multiparty Democracy (NIMD) arbetar med unga och nådde under 2022 900 
ungdomar och tjänstemän i rurala områden, med riktade budskap om mänskliga rättigheter, lokal 
demokrati, medborgerligt deltagande, valprocesser, korruption och klimatförändringar. Nya metoder 
har använts, bland annat podcasts som producerats av ungdomar och presenterats som radio-teater. 
Dessutom har kommunala ungdomshandläggare och ansvariga för kvinnofrågor i sju kommuner fått 
kompetensutveckling i jämställdhetsintegrering, integrering av personer med funktionsnedsättning, 
samt formulering av kommunala verksamhetsplaner och riktlinjer vilket inneburit förbättringar i 
kommunens möjlighet att svara upp mot medborgarnas förväntningar. 51 

Under 2022 byggde UNICEF ut det kommunala systemet för skydd av barn och unga, inom ytterligare 
18 kommunkontor. Det innebär att drygt hälften av (173 av 333) landets kommuner nu har kommunala 
kontor som fokuserar på att förebygga våld mot barn. Därutöver har arbetet också byggts ut på bynivå 
och information om barns rättigheter ges på olika lokala språk. Genom en arbetsmetod som fokuserar 
på att förändra beteenden gentemot barn och att förebygga våld mot barn, har UNICEF nått ut till 
drygt 3 000 000 människor. 52 

Genom Diakonias arbete, har 80 organisationer inom det civila samhället fått juridisk information om 
den nya NGO-lagen. Syftet har varit att öka förståelsen av lagens innebörd och att definiera en strategi 
som fokuserar på påverkan men också juridiskt försvar. Samråd mellan organisationer inom det civila 
samhället och FN:s speciella rapportör för rätten till föreningsfrihet och fredliga sammankomster har 
skett under året. En av Diakonias partners har agerat för att registrering av 1 200 organisationer har 
kunnat undvikas. 53 

 

46 OHCHR – Office of the High Commissioner on Human Rights 

47 OHCHR update on results 2022: UM2022/06290/GUAT-23 

48 Se till exempel OHCHR 2022: “Guatemala: UN expert condemns targeting of prosecutor and judge”  

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/11/guatemala-un-expert-condemns-targeting-prosecutor-and-

judge  

49 Inter-American Court of Human Rights 2021: “The State is responsible for violating the freedom of 

expression and cultural rights of four Indigenous Communities operating Community Radio Stations” 

https://www.corteidh.or.cr/comunicados_prensa.cfm?lang=en&n=1782  

50 Travel Report Sololá December 2022, UM-Case: UM2022/06290/GUAT-18.  

51 NIMD Preliminary Results 2022, sidor 1-2, UM2020/04396/GUAT-52. 

52 2022 Results UNICEF, page 1, UM2018/18879/GUAT-50. 

53 Diakonia Key Program Results Summary, page 1, UM/2019/17541/GUAT-78  

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/11/guatemala-un-expert-condemns-targeting-prosecutor-and-judge
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/11/guatemala-un-expert-condemns-targeting-prosecutor-and-judge
https://www.corteidh.or.cr/comunicados_prensa.cfm?lang=en&n=1782
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För att främja kvinnors demokratiska deltagande och för att formulera krav mot statliga myndigheter, 
bidrog Diakonia till den tredje internationella kongressen för urfolkskvinnor – Abya Yala. 500 
urfolkskvinnor från tio länder i Latinamerika deltog och diskussionen fokuserade på exkludering, rasism 
och våld mot kvinnor. 54 

Mål 1.2: Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad 
korruption  

Utvecklingstrend  

 

Den nationella trenden är dyster v g ansvarutkrävande, transparens och korruptionsbekämpning. 
Korruptionen inom offentlig förvaltning och brist på transparens vid offentliga beslut är fortsatt stora 
problem. 55 56 

Portföljens sammansättning   

 

Främjande av ansvarsutkrävande och ökad transparens integreras i ett flertal projekt. Nedan redogörs 
för specifika resultat inom ramen för några riktade insatser. Färgen för målet har förändrats från gul 
till grön. Detta grundar sig i att resultaten på kommunal nivå bedöms vara av stor betydelse och att 
dessa kan komma att integreras och/eller skalas upp inom andra insatser.  
 
För att värna transparens kring kompetens inom offentlig förvaltning har UNDP lett en process på 
kommunal nivå för att ta fram en ranking/rangordning som bedömer kommunernas kapacitet att leda 
verksamheten. Syftet är att på ett transparent sätt kunna visa förbättringsbehov, och därmed också 
kunna bidra till förbättrat ansvarstagande på kommunal nivå. Programmet har också stöttat en digital 
plattform för att övervaka och följa upp det arbete som olika enheter inom det nationella rådet för 
urban och rural utveckling (CONADUR)57 genomför. Syftet är bidra till ökad effektivitet. 58 
 
För att långsiktigt stärka transparens och ansvarsutkrävande har ungdomsprogrammet Youth+D som 
genomförs av Netherlands Institute for Multiparty Democracy (NIMD) bidragit till att 200 
representanter från kommittéer för lokal utveckling i sex regioner, har fått utbildning i medborgerligt 
deltagande, tillgång till offentlig information och resultatuppföljning inom kommunala projekt. Detta 
syftar till att skärpa möjligheten till insyn och ökad transparens vad gäller bruk av offentliga medel. 
Programmet har också stött integrering av fler kvinnor och ungdomar i medborgarråd för transparens 
och hederlighet i sju regioner. Ungdomsorganisationerna har med hjälp av tekniskt stöd från Youth+D-
programmet också genomfört sju ”sociala revisioner” av bland annat kommunalt vägunderhåll, 
sanitets-arbete och finansiering av ungdomsprogram. Dessutom har ungdomar som genomgått kursen 
i social revision, bildat en arbetsgrupp för att stärka arbetet och sprida kunskap kring social revision i 
sina respektive kommuner. 59  

 

54 Diakonia Key Program Results Summary, page 3, UM/2019/17541/GUAT-78 

55 Biståndspolitisk rapport, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 2,  D-post: GUAT/2022-10-31/1549 

56 Landöversikt Guatemala september 2022, Sveriges ambassad i Guatemala, 2022, sid 5, 6, 12, D-post: 

GUAT/2022-09-13/0920 

57 CONADUR – Consejo Nacional de Desarrollo Urbano y Rural 

58 Results Brief 2023. UM2021/19393/GUAT-21. 

59 NIMD Preliminary Results 2022, page 4-5, UM2020/04396/GUAT-52. 
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Som nämnts under mål 1.2, avslutades Sidas stöd Åklagarmyndigheten 2021. Det arbete som då 
gjordes har genererat resultat också under 2022 vad gäller brottsutredningar, inklusive stöd till 
brottsoffer. Detta är av betydelse för att främja ökat ansvarstagande och möjlighet till 
ansvarsutkrävande.60  

En viss reducering av planerade och etablerade samarbeten skedde under 2022 som direkt effekt av 
budgetbegränsningarna, men i stort har aktiviteterna kunnat genomföras. 

 
Mål 1.3: Ökad jämställdhet, inklusive minskat könsrelaterat våld och ökad tillgång till och respekt 
för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter   

Utvecklingstrend  

 

Utvecklingen i Guatemala vad gäller jämställdhet, könsrelaterat våld och sexuella och reproduktiva 
rättigheter är fortsatt negativ. Nationell finansiering till organisationer som jobbar med stöd till kvinnor 
som utsätts för våld fanns inte med i kongressens lag om budget för 2023. 61 ”Liv- och familje-
skyddslagen” som godkändes av kongressen, men som i sista stund underkändes av presidenten och 
för närvarande är stoppad, skärper bland annat förbudet mot abort och undervisning om sexuell 
mångfald. 62 Den konservativa rörelsen är inflytelserik i landet vilket innebär att det finns risk för att 
en liknande lag återigen kan föreslås.  

 

Portföljens sammansättning   

 

Portföljen har ett tydligt fokus på sexuella och reproduktiva rättigheter, vilket utgör en målmedveten 
prioritering i förhållande till utvecklingstrenden. Därtill prioriterar insatserna kvinnors demokratiska 
deltagande.  Området blir mer och mer svårarbetat och de aktiviteter som haft svårast att påvisa 
resultat har prioriterats bort i och med budgetbegränsningarna, men Sidas stöd bidrar trots detta till 
konkreta resultat för några av samhällets mest utsatta grupper.  

Inom ramen för Oxfam Intermons insats med fokus på SRHR organiserade konsortiet för SRHR 
tillsammans med andra organisationer, protester mot ”Liv- och familjeskyddslagen”. Det folkliga 
engagemanget ledde till lagen omprövades och till slut stoppades. Utöver påverkansarbete ger 
insatsen stöd till kvinnor utsatta för våld och medicinskt förebyggande arbete riktat till flickor, kvinnor 
och HBTQI+-personer. Bland annat så togs 3 700 kvinnor och flickor emot på SRHR-mottagningar, 1 800 
HTBQI+-personer fick medicinsk hjälp på en specialklinik och fler än 14 000 ungdomar utvecklade sin 
kunskap i frågor som rör sexuell och reproduktiv hälsa, användande av preventivmedel och hur våld 
och sexuellt våld mot flickor kan förebyggas. Oxfam/Intermon rapporterar också om utmaningar. Bland 
annat nämner de uthålligheten bland kvinnoorganisationerna, och behovet av fortsatt initiativrikt 

 

60 Evaluation of Guatemalan Institutional Justice Strengthening Project (2019–2022), November 2021, Sida. 

Page 16. UM 2017/28187 

61 Oxfam Intermon, Informe de resultados enero – diciembre 2022, 2023, sid. 2, UM2018/38371/GUAT/? 

62 Amnesty International 2022: "Guatemala: Ley discriminatoria fomenta el odio y pone en peligro vidas, 

derechos y familias", länk: https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-

rights-families-risk/ 

https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-rights-families-risk/
https://www.amnesty.org/es/latest/news/2022/03/guatemala-discriminatory-law-lives-rights-families-risk/
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arbete kring SRHR, i synnerhet under 2023 med tanke på att det är ett valår där fortsatt fientlighet mot 
SRHR-relaterade frågor kan frodas och fördjupas. 63  

I fyra provinser har HIVOS haft fokus på att nå flickor och pojkar med information om sexuella och 
reproduktiva rättigheter och kunskap om vilken typ av stöd man kan få. Drygt 2 400 unga har nåtts av 
informationen. Dessutom har mer än 1 500 HBTQI+-personer i huvudstaden och en provins fått 
kunskap om sexuella och reproduktiva rättigheter. För att förebygga könsrelaterat våld har 1 500 
offentliga tjänstemän inom rättsområdet, utbildningsområdet och hälsa deltagit i kurser. 64 

För att främja ökad kunskap gällande kriminalteknisk undersökningsmetodik vid misstänkta 
sexualbrott mot barn och tonåringar, organiserade UNICEF virtuella kurser för drygt 1 100 poliser och 
kriminaltekniker. En kampanj i sociala medier med rubriken “jag går säkert” riktad till barn och 
tonåringar som är migranter, genomfördes också. Mer än 260 000 personer nåddes genom denna 
satsning. 65  

Även genom Swisscontacts program för urfolks-kvinnors ekonomiska utveckling: EMPODERA, har fler 
än 2 000 kvinnor och flickor som blivit offer för våld, fått medicinsk, juridisk, psykologisk och social 
hjälp. Stödet har också inkluderat information om sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. 
Genom mobila enheter har kvinnor på landsbygden som blivit offer för våld, fått bättre chans till 
assistans och stöd.66 

Inom ramen för Sidas samarbete med FN i Guatemala har FAO-programmet som fokuserar på kvinnors 
ekonomiska egenmakt, beslutsfattande och deltagande, också integrerat SRHR-relaterade frågor. 
Drygt 2 400 familjer har fått kunskap om sexuell och reproduktiv hälsa, maskulinitet, ledarskap och 
medborgerligt deltagande. Drygt 575 kvinnor som tillhör olika urfolksgrupper har utsetts till folkvalda 
representanter i utvecklingsråd på kommunal- och provinsnivå. Dessutom har kvinnor intagit 
beslutandeposter i vatten-kommittéer och i nya bonde-organisationer. På detta sätt har FAO bidragit 
till ökat demokratiskt deltagande bland kvinnor. 67  

Inom ramen för landsbygdsutvecklingsprogrammet i San Marcos-provinsen har UNDP bidragit till 
formulering av en jämställdhetspolicy för det nationella sekretariatet för risk-reducering. 
Förhoppningen är att detta ska bidra till ett tydligare jämställdhetsperspektiv i de strategier som 
fokuserar på att förebygga risker och att hantera katastrofsituationer. 68 Också i UNDP:s 
landsbygdsutvecklingsprogram i Quiche-provinsen har fokus varit på urfolks-kvinnors egenmakt och 
politiska deltagande. Resultaten har bland annat blivit att fler kvinnor nu valts till borgmästare. 69 

 

63 Oxfam Intermon Guatemala, Informe de resultados enero – diciembre 2022, 2023, sid. 3 – 7, 

UM2018/38371/GUAT/? 

64 Lägga in fotnot! Kolla med Michel! 

65 2022 Results UNICEF, pages 2-3, UM2018/18879/GUAT-50. 

66 Swisscontact Summary of results (2022: 12). February 2023, Project “ Indigenous youth and women’s 

Economic Empowerment in Guatemala -EMPODERA- UM2018/32069/GUAT-82 

67 Resultados Relevantes alcanzados en 2022, page 2. UM2020/21852/GUAT-21. 

68 Results Brief 2023. UM2021/19393/GUAT-21.  

69 Evaluación Final Programa Conjunto “Desarrollo Rural Integral Ixil”. (2021:38-47) UF2014/73322/GUAT-83 y Results 

Brief UM2021/04757/GUAT-23   
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3.3 Stödområde 2: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser  

Mål 2.1: Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar 

Utvecklingstrend  

 

Målområdet är nytt sedan 2021. Det är därför svårt att redan nu iaktta en utvecklingstrend, men  
formella förbättringar på nationell nivå har noterats under 2022. Däribland märks den nya lagen om 
utbyggnad och bruk av elenergi inom fordonstrafik. Lagen förväntas förebygga ökande nivåer av 
växthusgaser. 70 Under 2022 återaktiverades också Guatemalas nationella klimatråd, bestående av 
bland annat representanter från det civila samhället, offentlig förvaltning, och urfolksorganisationer. 
71 Guatemala har också i sin rapport till FN under 2022 förbundit sig till mer ambitiösa klimatmål. 72 

Markeringen är gul för den svaga politisk viljan som behövs på nationell nivå för att uppnå hållbara 
förbättringar inom området. 

 

Portföljens sammansättning   

 

En del av den planerade uppbyggnaden av portföljen har skjutits på framtiden på grund av 
reduceringen av budgeten för 2022. Möjlighet finns dock att inom närtid komplettera portföljen 
genom TEI-insatsen med fokus på grön omställning i Petén-provinsen.  

Inom ramen för samarbetet med Netherlands Institute for Multiparty Democracy (NIMD) har 
ungdomar genom produktion av podcasts, bidragit till att öka allmänhetens medvetenhet om 
klimatförändringar och miljöfrågor. Ungdomsgrupper har också formulerat förslag till kommunala 
myndigheter om bevarande av naturresurser och miljöutmaningar. Dessa förslag kommer att 
användas till dialog med kandidater som ställer upp i kommunvalen 2023. 73 

Forskningsinstitutet IARNA på Rafael Landívar-universitetet har samarbetat med 700 småskaliga 
jordbrukare med syfte att öka motståndskraften, begränsa förluster vid skördar och i stället öka 
produktionen genom mer anpassat jordbruk. I några regioner har detta lett till en 50-procentig 
förbättring av produktionen. Bruket av majs- och bön-sorter som är mer resistenta mot torka och mer 
frekvent bruk av organiska gödningsmedel har också bidragit till det goda resultatet. Dessutom har 
insatsen bidragit till att bättre kunna hantera risker i relation till klimatförändringarna. 74 

I områden som drabbats av torka, har FAO bidragit till att stärka lokala organisationer som jobbar med 
hantering av flodområden. Dessa organisationer deltar i det kommunala beslutsfattandet som rör de 

 

70 https://mem.gob.gt/blog/publican-la-ley-de-incentivos-para-la-movilidad-electrica/ 

71 Consejo Nacional de Cambio Climático con amplio trabajo para la adaptación y mitigación | Recursos para Prensa - 

Gobierno de Guatemala 

72 https://unfccc.int/node/499594 , Gobierno de Guatemala, Contribución Nacionalmente determinada 2021 

 

73 NIMD Preliminary Results 2022, sid 4, UM2020/04396/GUAT-52. 

74 Summary results report 2022 (2023:1-2) UM2018/414559/GUAT-105, Final Evaluation and systematization 

report, project RIACC- Harvest of scopes Education and Social Development Foundation FUDESA (2022) 

UM2018\41459\GUAT-101 

https://mem.gob.gt/blog/publican-la-ley-de-incentivos-para-la-movilidad-electrica/
https://prensa.gob.gt/comunicado/consejo-nacional-de-cambio-climatico-con-amplio-trabajo-para-la-adaptacion-y-mitigacion
https://prensa.gob.gt/comunicado/consejo-nacional-de-cambio-climatico-con-amplio-trabajo-para-la-adaptacion-y-mitigacion
https://unfccc.int/node/499594
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drabbade områdena. 60 lokalsamhällen har tillgång till vattenreningssystem som bidragit till att sänka 
förekomsten av diarré hos flickor och pojkar under fem år från drygt 20 till 15 procent. 75  
 
Programmet för landsbygdsutveckling som leds av UNDP har lanserat en digital plattform som 
innehåller ett verktyg för riskanalys beträffande klimatförändringarna. Analysen ligger till grund för 
mer klimatmässigt hållbara och säkra beslut som rör lokala investeringar. 76  

Mål 2.2: Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 
naturresurser, inklusive bevarande av ekosystem och biologisk mångfald 

 

Utvecklingstrend  

 

Även detta mål är nytt sedan 2021, vilket innebär att det är svårt att identifiera en utvecklingstrend. 
Det tycks ändå som om dialogen om miljö- och klimatrelaterade frågor blir mer frekvent och att 
deltagandet breddas till aktörer på olika nivåer i samhället. Viktiga politiska beslut behövs dock för att 
säga att förutsättningarna för att nå målet har stärkts.  

 

Portföljens sammansättning   

 
Portföljens sammansättning håller på att utvecklas. Satsningar på framför allt lokal förvaltning, inom 
ramen för TEI-insatsen med fokus på grön omställning i Petén, kommer att komplettera nuvarande 
portfölj. Budgetbegränsningarna under 2022 och 2023 gör dock att uppbyggnaden inom detta område 
skjuts på framtiden med undantag av denna insats. 
 
Inom landets åklagarmyndighet visar färsk statistik på högre effektivitet i myndighetsutövningen inom 
myndighetens miljöenhet. Under perioden 2020–2021 fanns 377 aktuella rättsprocesser av vilka 4 
avslutades med fällande dom. Ett år senare var antalet fall 1 332 av vilka 35 fall resulterade i fällande 
dom. Bruket av drönare vid inspektion av avlägsna landområden och nya handböcker för 
brottsutredningar ses vara bidragande orsaker för mer effektiva processer. 77  
 

Projektet PASOS som genomförs av organisationen Conexion, fokuserar på hållbar förvaltning av skog 
och hållbart skogsjordbruk, vilket bidrar till stärkt skydd av naturresurser och förebyggande hantering 
av klimatförändringarna. Målgrupp för insatsen är kvinnor och ungdomar som får sin inkomst från 
skogs-jordbruk. Småskalig turism och bättre skördar främjas genom mindre företag på bynivå, där 300 
familjer har ingått och drygt 40 % av individerna har varit kvinnor. Utöver ett förbättrat och mer 
hållbart skogsbruk, har insatsen också bidragit till att definiera lokala utvecklingsplaner för hållbart 
skogsbruk och hållbar turism där skydd av skogen utgör en viktig del. 78 
 

 

75 Resultados Relevantes alcanzados en 2022, page 2. UM2020/21852/GUAT-21. 

76 Results Brief 2023. UM2021/04757/GUAT-23.  

77 Evaluation of Guatemalan Justice Strengthening Project (019-2022), page 19. UM 2017/28187-81 

78 Conexión Guatemala, pages 1-2, Project Results 2022, UM2022/26527/GUAT-18. 
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Även inom FAO:s insatser har arbetet fördjupats för att bidra till reducerade effekter på ekosystem 
och naturresurser. Detta har bland annat rört förbättringar vad gäller toaletter och sanitet. 79 

3.4 Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling 

Mål 3.1: Ökade möjligheter till produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor samt 
stärkta förutsättningar för fri och rättvis hållbar handel 

 

Utvecklingstrend  

 

Anständiga arbetsvillkor är fortfarande avlägsna i synnerhet inom den informella sektorn. 
Lönenivåerna är extremt låga, minimilönen för 2022 täckte exempelvis inte kostnaden för en familjs 
minimala kostnader för mat. 80 81 Vissa steg i rätt riktning kan dock skönjas men inte nog för att betrakta 
som trendbrott. Tidigare var arbetsgivare med minst tre anställda tvungna att skriva in sina anställda i 
socialförsäkringssystemet. Nya regler innebär att även företag med färre än tre anställda nu ska skriva 
in de anställda i försäkringssystemet.   

 

Portföljens sammansättning   

 

Flera samarbeten inom detta område avslutades 2021, med en planerad ny fas 2022, vilka dock inte 
gick att genomföra på grund av den reducerade budgeten. De planerade utbetalningarna till de 
gemensamma FN-programmen sköts upp till 2023 och presenterar därför inga signifikativa resultat 
under 2022. 

Conexions arbete inom PASOS-projektet vänder sig till yngre kvinnor och män på landsbygden med 
syfte att tillhandhålla utbildning i företagande och IT-kunskap. 20 % av de som deltagit i kurserna i Alta 
Verapaz-provinsen har kommit i arbete inom restaurang-, hotell- och turism-näringen. I Petén-
provinsen har spirande småföretag inom skogsnäringen fått hjälp att annonsera om sin verksamhet 
genom att använda kommersiella och digitala redskap. 82  

EMPODERA-projektet som leds av Swisscontact, har fokus på ekonomisk utveckling riktad till 
ungdomar och urfolkskvinnor. Genom samarbete mellan privata sektorn, kommuner och 
Arbetsmarknadsministeriet har möjligheten att finna ett arbete – genom att vara mer attraktiv för 
arbetsmarknaden – ökat för unga kvinnor och män tillhörande olika urfolksgrupper. Teknisk-/och 
yrkesteknisk utbildning och yrkespraktik, har underlättat insteget på arbetsmarknaden.83 

Med hjälp av två beslutade garantier – det senaste beslutet fattades i mars 2022 – för två spar- och 
låne-kooperativ, har beslut om 200 lån givits till kvinnliga och manliga småföretagare. På detta sätt ges 
möjlighet till investering i det egna nystartade företaget och bättre löneutveckling vilket leder till ett 

 

79 Resultados Relevantes alcanzados en 2022, page 2. UM2020/21852/GUAT-21. 

80 www.mintrabajo.gob.gt/index.php/dgt/salario-minimo  

81 Instituto Nacional de Estadística Guatemala, Canasta Básica Alimentaria Agosto 2022, September 2022, sid 2 

82 Conexión Guatemala, Project Results 2022, pages 1-2, UM2022/26527/GUAT-18. 

83 Swisscontact Summary of results (2022: 1, 13). February 2023, Project “ Indigenous youth and women’s 
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mer tryggt eget företagande. De flesta lånen har hittills gällt företagande inom handel, jordbruk och 
service-sektorn.84  

Mål 3.2: Stärkt ekonomisk egenmakt för kvinnor 

Utvecklingstrend  

 

Detta mål förtydligades och formulerades mer specifikt i och med den nya strategin 2021. Tidigare har 
kvinnors ekonomiska egenmakt integrerats i arbetet för ökade möjligheter för fattiga människor att 
förbättra sina levnadsvillkor.  

 
Portföljens sammansättning  

 

 

Insatserna inom denna del av den bilaterala portföljen har blivit färre sedan 2021 på grund av sänkt 
budget. De planerade utbetalningarna till de gemensamma FN-programmen sköts upp till 2023 och 
presenterar därför inga signifikativa resultat under 2022. 

Genom PASOS-projektet som leds av Conexion har utbildning i företagande och teknisk utbildning 
riktad till urfolkskvinnor ökat, tack vare ett samarbete mellan projektet och kommunerna i de aktuella 
landsbygdsområdena i Alto Verapaz-regionen. 85 

Inom ramen för Swisscontacts projekt EMPODERA har drygt 900 personer startat egna småföretag 
inom restaurang-, tillverknings- och jordbruksnäringarna. Viss löneökning kan skönjas. Verksamheten 
inom projektet har fokuserat på att tillhandahålla råd, tekniskt stöd för att utveckla affärsmodeller, 
startkapital och till att underlätta för andra finansiella stödformer. 86 

 

4. Implikationer  

• Budgeten för Sveriges bilaterala utvecklingssamarbete skars ner med 35 % under 2022. I 
december 2022 aviserade regeringen om en ytterligare nedskärning även för år 2023. 
Nedskärningen innebar en sänkning med 60 % i förhållande till beräknad årsbudget utifrån det 
totala strategibeloppet för perioden 2021–2025.  

• Enligt planen skulle den preliminära fördelningen vid slutet av 2022 visat följande fördelning: 
50–60 % för målområde ett, 20–25 % för målområde två samt 20–25 % för målområde tre. 
Sänkningen av anslaget för budgetåret 2022 innebar att beslut om nya insatser inom 
målområde två och tre och flera stora utbetalningar till etablerade program fick skjutas fram 
till kommande budgetår.   

• De kraftiga neddragningarna medför att uppbyggnaden av portföljen inom miljöområdet 
avstannat men den planerade budgetutjämningen mellan målområdena kan anses 
genomföras under 2023 genom att en större andel av planerade insatsmedel kommer att 

 

84 COSAMI  Progress Report to Sida 2022. UM2020/25068/GUAT-15. COOPSAMA closing report to Sida 

March- September 2022. UM2020/25069/GUAT-16 

85 Conexión Guatemala, Project Results 2022, page 3, UM2022/26527/GUAT-18. 

86 Swisscontact Summary of results (2022: 1,10,13). February 2023, Project “ Indigenous youth and women’s 

Economic Empowerment in Guatemala -EMPODERA- UM2018/32069/GUAT-82 



                                     STRATEGIRAPPORT 

 

 

23 

 

destineras målområden 2 (27 %) och målområde 3 (17 %). Medelstilldelning till målområde 1 
stannar på 56 %.   

• Utifrån årets budgetnedskärning tvingas flera projekt med längre avtal att avsluta i förtid och 
ett flertal organisationer tvingas lägga ned verksamheten och avskeda projektanställd 
personal. Den aktiva portföljen riskerar att reduceras från 24 insatser vid slutet av 2021 till 13 
vid ingången av 2024.  

• Neddragningen innebär också att de svenska organisationerna Diakonia och We Effect förlorar 
större delen av sin finansiering från det bilaterala anslaget, och kan tvingas lägga ner sin 
verksamhet med en ytterligare urholkning av den svenska närvaron i Guatemala som följd.  

• Sverige är i dagsläget den starkaste finansiären av organisationer inom det civila samhället som 
arbetar för demokrati, skydd av mänskliga rättigheter, respekt för rättsstatens principer och 
yttrandefrihet, och som därmed motverkar krympandet av det demokratiska utrymmet i 
Guatemala. Sverige har därmed varit en garant för att dessa organisationer har kunnat agera. 
Att Sverige nu drar ner sitt engagemang kan utnyttjas av korrupta och antidemokratiska krafter 
för att ytterligare stänga det demokratiska utrymmet. 

• Inom SRHR-området är Sverige den enda finansiären som har ett integrerat synsätt där olika 
problemområden och utmaningar hanteras gemensamt. Under 2023 kommer flera 
samarbetspartners att få lägga ner sin verksamhet vilket på ett mycket konkret sätt ökar risker 
och utsatthet för kvinnor, flickor och HBTQI+-personer.  

• Sveriges deltagande i det andra gemensamma programmet med EU (TEI) för privatsektor- och 
inkluderande ekonomisk utveckling från och med 2023, begränsas till att genomföra EU-
delegerade medel. 

• Med en budget för 2024 och 2025 om minst 150 mkr/år (vilket speglar den 36-procentiga 
minskningen av budgetposten Latinamerika i regeringens instruktion till Sida för 2023) skulle 
reducering av program ske mer likvärdigt över samtliga målområden, vilket gör det möjligt att 
i högre grad upprätthålla synergier mellan dem i högre grad och minska anseenderisken för 
Sverige i Guatemala. 

• En verksamhetsnivå för 2024 och 2025 om max 90 msek per år skulle kräva en tydligare 
prioritering mellan resultatområdena, snarare än en reducering av genomförandet i hela 
strategin.  

o Resultatområde 1 (HR/Demo) skulle drabbas av mindre minskningar (upp till 20 %);  
o Resultat område 2 (miljö) skulle halveras, och de flesta av de nya initiativ som 

planerats sedan 2022 skulle ställas in samtidigt som Sida kvarhåller sitt engagemang i 
Team Europe-initiativet för en grön omställning i Petén och integrerar insatser i vissa 
program.  

o Område 3 (inkluderande ekonomisk utveckling) skulle minskas drastiskt med flera 
avslutade samarbeten. De två garantierna och endast ett av de tre gemensamma FN-
programmen,  men med halverad budget, skulle behållas. 

o Viktiga synergier och samarbeten mellan resultatområden skulle gå förlorade och 
Sveriges anseende i regionen skadas avsevärt. 


